Ex declaracione mea humili M<sup>a</sup>iestati V<sup>e</sup>st<sup>rae</sup> porrecta sapienti suo judicio casum deturbationis meae damnaq<sup>ue</sup> et infortunia eoru<sup>m</sup>q<sup>ue</sup>

originem et fundamentu[m] benigne trutinare potuit. Quo lamentando meo statu tristissimisq[ue] meis querelis cognitis, non eo infirias, meoru[m] dolorum et vulnerum cicatrices, iterato circumferre esse superfluu[m] eo quod M[aiesta]tem V[est]ram summa ingenij dexteritate et sapientissimo judicio excellere bene sciam. Nihilominus quonia[m] tantus est dolor internus qui animum meum duris plagis excruciat ut eum occultare uelle summae sit dementiae. Idcirco q[uam] possum humilime supplico Sacratisissimae M[aiesta]ti V[est]rae dignetur solita sua clem[en]tia preces meas quae Deo auspiceae non mihi soli, sed cum plurimis usuj futurae sunt, admittere et perponderare. Nam licet uidear priuatam causam agere, eo quo dominibus bonis amplissimis et Prouincia non infima exutus sim, in qua Prouincia etiam nunc pacifice et secure degerem si Turcar[um] partes magis quam Christianor[um] foussem. Sed tantu[m] abfuit ut ego sequerer partes hostiles ut cognita M[aiesta]tis V[est]rae benignitate et mansuetudine et contra Turcas bello proposito, me eidem subieci omnemq[ue] fortunae aleam, quae me in hunc lugubrem statum deturbauit experiri et extrema quaeq[ue] tentare volui, adeo ut propter hanc meam in M[aiesta]tem V[est]ram fidelitatem et Christianos zelum ne tantillu[m] territorij habeam quod pede tegam; Uxor quoque mea liberiq[ue], quos naturae lex charissimos efficit, eo inopiae deuenerunt, ut vix solo pane saturare famen queant has calamitates mea mihi peperit ilibata fidelitas.

Et licet in his Orbitatis fugae spoliationis et miseriarum verser procellis nunq[uam] tamen de benignitate M[aiesta]tis V[est]rae dubitauit. Quonia[m] autem Prouincia mea pulsus sum, tantas vires M[aiesta]tis V[est]rae agnosco, quod me non solum restituere sed etiam ad maiora culmina honorum uehementer potest. Si uero ego restitutus fuero, dubio procul de ijs qui huius mutationis authores et patroni fuerunt, ex benigna M[aiesta]tis V[est]rae voluntate poenas sumere non erit difficile.

Cum autem quod Maiestas V[est]ra de Transiluania statuerit quemq[ue] Principem et quomodo pronunciauerit mihi ignotum sit humilime censio ne subdolis Transiluanor[um] Serenissimum Arhiducem Maximiliani[m] versute desiderantiu[m] petitionibus consensu[m] suum praebeat. Nam si illi cupuerint ut Serenissimus Maximilianus exigua manu Transiluania[m] petat et ei rei Maiestas V[est]ra consenserit, non secus ageatur ac si dono Turcar[um] Tiranno Serenissimus traderetur. Quin imo meu[m] suffragiu[m] est ut propter Turcar[um] et Polonor[um] uicinitatem qui nunq[am] Serenissimae Max[imilia]ni promotioni gausi sunt, Serenissimus quo maiori poterit exercitu, tanquam, tanti Monarchi potentissimi frater ut utrisq[ue] hostibus terrori sit, ne iterum ludificetur expediatur. Nullam spem in mutabili Exercitu Transiluanico esse collocandam imo si nulli alij extarent hostes ad compescendam eorum audacia[m], non exiguum militem interteneri debere, meo exemplo manifeste liquet. Sunt enim mutationibus ex auiditate rerum obnoxij. Iraq[ue] si M[aiesta]tas V[est]ra Serenissimu[m] Max[imilia]nu[m] Transiluaniae p[rae]fecerit modo p[rae]scripto ad fidelissima eiusdem obsequia et iussa facienda me vita durante paratissimum fore offero. Quo in Transiluaniam constituto, ego etiam secura[m] mihi in Valachia et Moldavia spero mansionem. In hac autem re nihil im[m]orandum, sed summa celeritate agendum est. Nam et tempus commodum elabetur, si mora diurna interponetur et Transiluani suis rebus consulent, quo facto nec Transiluania nec Valachia in potestate Maiestatis V[est]rae permanebunt.

Basis autem et fundamentum meae supplicationis haec est ut nimiru<sup>m</sup> M<sup>aies</sup>tas V<sup>est</sup>ra mihi fideli eiusdem pecuniariu<sup>m</sup> auxiliu<sup>m</sup> quo milites conscribere et conducere quam benigne suppeditet simulq<sup>ue</sup> suas Copias adiungere dignetur. Deinde hoc Octen<sup>n</sup>io multa tormenta pulueres tormentarios et globos, proprijs sumptibus conquisita et ab hoste parta, praeparaueram, quae omnia partim per Transiluanos partim per Polonos erpta sunt quae apud Transiluanos existentia seuero mandato M<sup>aies</sup>ta<sup>tis</sup> V<sup>est</sup>rae mihi restitui humilime supplico.

Ut autem M<sup>aies</sup>tas V<sup>est</sup>ra de mea fidelitate nihil dubitet, filium meum Unicum pro pignore M<sup>aies</sup>ta<sup>tis</sup> V<sup>est</sup>rae relinquo.

Praeterea supplico ut M<sup>aies</sup>tas V<sup>est</sup>ra mea fidelia obsequia p<sup>rae</sup>stata benigne ob oculos ponendo, bona quaedam in Ditione eiusdem ubi iam antea mihi deputata fuisse intellexi, et ibi mea<sup>m</sup> familia<sup>m</sup> alere queam, similiter in Transiluania portione<sup>m</sup> aliquam gratiose conferre dignetur. Me vero M<sup>aies</sup>tas V<sup>est</sup>ra in illis Prouincijs, ubi huc usq<sup>ue</sup> auspicijs Ma<sup>i</sup>esta<sup>tis</sup> V<sup>est</sup>rae furorem Turcicu<sup>m</sup> pro virilis repressi ad sua Seruitia quam humilime offero usurpet. Non dubito me in primis Mai<sup>esta</sup>tis V<sup>est</sup>rae postmodu<sup>m</sup> toti Christianitati utilem seruu<sup>m</sup> futurum, si longa mora commoditatem optimam non destruxerit.

Item supplico ut omnes meos homines in Transiluania et Hungaria diuersis in locis captos et detentos manu mitti iubeat.

Item ut Boieri mei qui sub hac mutatione et prius ex Valachiae mouent in Transiluania liberum passu<sup>m</sup>, sine aliqua molestatione habeant et bona eor<sup>um</sup> adempta restituantur.

Item in ingressu Transiluanico equos Currules Uxor meae et filij sellatos equos praestantissimos, et alios equos sellatos et Currules in diuersis Castris existentes iam diuisos reddi cupio.

Item Uxor mea cum omni sua familia quam penes se habet libera redatur et si in Hungariam venire voluerit, non molestatur.

Item ut Scriba meus Turcicus e Captiuitate eripiatur.

Postremo ut Mercatores qui a tempore Christophori Bathori in Transiluania quaestum exercuerunt manu mittantur, et eorum merces, ac aliae res ademptae restituantur.

⟨Michael Waiuoda⟩

Arh. St. Buc., Colectia microfilme Austria, r. 231, c. 518—521; Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Wien, Türkei, Karton 87, f. 26—29; Hurmuzaki, IV, 1, p. 228—229, doc. CXCIV.